
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33133 29Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2016

Carolina 
Ferreira de 
Oliveira

Assistente 
Administrativo

2015/2016 01 a 
30/06/2016

Claudio 
Petillo 
Almeida

Co-Piloto de 
Aeronave

2015/2016 01 a 
30/06/2016

Eliciete Dias 
Mendes

Gerente Técnico 
Administrativo de 
Ensino Superior

2015/2016 13/06 a 
12/07/2016

Francisco 
Celso 
de Lima 
Machado

Comandante de 
Aeronave

2015/2016 01 a 
30/06/2016

Gilcevaldo 
Aragão 
Belém

Assistente 
Administrativo

2015/2016 13/06 a 
12/07/2016

Luciara 
Cristina 
Cardoso de 
Moraes

Coordenador 
de Politicas de 
Prevenção

2015/2016 01 a 
30/06/2016

Luis 
Guilherme 
Mota Lima

Gerente de 
Contabilidade e 
Prestação

2015/2016 20/06 a 
19/07/2016

Luiz Diogo 
da Rocha 
Pereira

Coordenador de 
Projetos

2015/2016 01 a 
30/06/2016

Pedro 
da Silva 
Barroso

Assistente 
Administrativo

2015/2016 06/06 a 
05/07/2016

Raimundo 
dos Santos 
Lopes

Vigilante 2015/2016 01 a 
30/06/2016

Renato 
Moraes da 
Cunha

Gerente de 
Denúncias 
Funcionais

2015/2016 01 a 
30/06/2016

Rosiane 
Soares 
Moutinho 
Barbosa

Coordenador de 
Recursos Humanos

2015/2016 15/06 a 
14/07/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE JOSÉ 
EDMILSON LOBATO JÚNIOR Secretário Adjunto de Gestão 
Administrativa

Protocolo 964571

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 
005/2013

Termo Aditivo: 6º
Data da Assinatura: 13/05/2016
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem como escopo a 
alteração da Cláusula Primeira do Termo de Cooperação Técnica 
nº 005/2013, cujo objeto é a Cooperação Técnica Operacional 
entre a SEGUP e a SEDOP, para construção de 08 (oito) Unidades 
Integradas PROPAZ - UIPP. Com fulcro no artigo 65, §1° da Lei 
Federal n.° 8.666/93, os partícipes resolvem alterar o item 01 
e 04, para atender a Reformulação do Plano de Trabalho que 
fi cara com o valor global de R$ 9.872.541,90 (nove milhões, 
oitocentos e setenta e dois mil, quinhentos e quarenta e um 
reais e noventa centavos) e da Cláusula Quinta de prorrogação 
da vigência por mais 12 meses, vigorando de 15/05/2016 até 
14/05/2017.
Orçamento: 21.101.06.181.1342.7406 - Construção de 
Unidades Integradas PROPAZ; Natureza de Despesa: 449051; 
Fonte de Recursos: 0101, 0301, 0130 e 0330.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO - Secretário de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social
NOÊMIA DE SOUSA JACOB - Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo 964809

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1237/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício nº 
138/2016 - SAGA/CRH/SEGUP, de 25 de abril de 2016; RESOLVE:

Art. 1º. REVERTER ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará o 3º 
SGT PM RG 13598 WELLINGTON FEITOSA MESQUITA, por haver 
cessado o motivo de sua permanência na Secretaria de Estado 
de Segurança Publica e Defesa Social.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 13598 WELLINGTON 
FEITOSA MESQUITA, na CCS/AJG, sediada no distrito de 
Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 964437
PORTARIA Nº 1245/2016 - DP 2

O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício das atribuições previstas nos artigos 91 e 92, da Lei 
Estadual n° 5.251/1985; Considerando os termos do Ofício 
nº 250/2016-Seção Expediente/DF, de 13 de maio de 2016; 
RESOLVE:
Art. 1º. REVERTER o 3º SGT PM RG 17753 DAVI RODRIGUES 
DA COSTA ao serviço ativo da Polícia Militar do Pará, por haver 
cessado o motivo de sua permanência no Tribunal de Justiça do 
Estado do Pará.
Art. 2º. CLASSIFICAR o 3º SGT PM RG 17753 DAVI RODRIGUES 
DA COSTA na Diretoria de Finanças da PMPA, sediada no distrito 
de Icoaraci/PA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
a contar de 13 de maio de 2016 e revoga as disposições em 
contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL QOPM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 964439

PORTARIA Nº 1247/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006;  Considerando que nos 
termos do Ofício nº 1516/2016-PGE-GAB-PCTA, de 04 de maio de 
2016, o Exmo. Sr. Elder Lisboa Ferreira da Costa, Juiz de Direito 
Titular da 1ª Vara de Fazenda da Capital, respondendo pela 
Justiça Militar do Estado do Pará, deferiu a tutela de urgência, 
determinando a suspensão dos efeitos da Portaria nº 1880/2015-
DP 2, consequentemente, a reincorporação de ODINEY DE 
SOUZA MORAES, ás fi leiras da Corporação Militar, garantindo-lhe 
a participação no Curso de Formação de Soldados; RESOLVE:
Art. 1º. REVOGAR a Portaria nº 1880/2015-DP 2, que licenciou 
a bem da disciplina da Polícia Militar do Pará o AL CFSD PM 
RG 39514 ODINEY DE SOUZA MORAES, lotado no CFAP/DEI, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.952, de 18/08/2016, 
transcrita no Boletim Geral nº 149/2015 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 964444

PORTARIA Nº 1296/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006;  Considerando os 
termos do Ofício nº 126/2016-CorGERAL, de 06 de maio de 
2016; Considerando que nos termos do Despacho, Processo nº 
2015/497751, o Exmo. Sr. José da Cruz Marinho, Governador 
do Estado do Pará em exercício, conheceu e negou provimento 
ao Recurso Hierárquico, mantendo a Decisão Administrativa do 
Processo Administrativo Disciplinar Simplifi cado, de Portaria nº 
017/2015-PADS/CorCPE, publicada no Aditamento ao Boletim 
Geral nº 140/2015-PMPA, que sancionou o SD PM RG 38855 
ADILSON CLEISON RODRIGUES DOS SANTOS com licenciamento 
a bem da disciplina; RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar 
do Pará o SD PM RG  38855 ADILSON CLEISON RODRIGUES 
DOS SANTOS, lotado na CIPTUR/CPE, matricula funcional nº 
42195231.
Art. 2º. EXCLUIR da folha de pagamento o SD PM RG 38855 
ADILSON CLEISON RODRIGUES DOS SANTOS. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante do órgão de lotação do 
mencionado policial militar, o recolhimento de sua cédula de 
identidade funcional, para fi ns de imediato encaminhamento a 

Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 19 de maio de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 964452

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº. 015/2015/DAL

EXERCÍCIO: 2016
OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto a 
PRORROGAﾇﾃO da vig麩cia do Contrato Administrativo nｺ 
15/2015-DAL/PMPA, permanecendo o valor total de R$ 
301.584,40 (trezentos e um mil, quinhentos e oitenta e 
quatro reais e quarenta centavos).
DATA DA ASSINATURA: 12/05/2016
VIGÊNCIA: 14/05/2016 a 13/05/2017
A despesa com este termo aditivo, conforme Ofício nº 0123/2016-
DF1, ocorrerá:
Programa: 1297-Manutenção da Gestão; Projeto Atividade: 
26/8338 - Operacionalização das ações Administrativas; 
Elemento de Despesa: 33.90.39.12 - outros serviços de terceiros 
- Pessoa Jurídica/Locação de maquinas e equipamentos; Plano 
Interno: 4200008338C; Fonte: 0101000000(Tesouro do Estado).
EMPRESA: CL2 ARQUITETURA ENGENHARIA LTDA, estabelecida 
na Governador José Malcher, nº 168, sala 417, CEP 66.055-260 
- Belém/PA, CNPJ: 13.101.650/0001-75.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 964608

.

.

FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA 
POLÍCIA MILITAR

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo nº 004/2016
Contrato nº13/12
Exercício: 2016
Objeto: Outros
Justifi cativa: Prorrogação de prazo por mais 12 (Doze) meses.
Valor: R$ 11.650,00
Vigência:  10/05/2016 a 09/05/2017
Data da Assinatura: 10/05/2016
Decreto de Qualifi cação: 108/11
Licitação: Processo Nº019/CPL/FASPM - Adesão ao RP 
Nº10/2011/SEAD/DGL/SRP, Pregão Eletrônico Nº10/2011-
SEAD/DGL/SRP.
Programa de Trabalho: 08.303.1425.8277.0000     
Fonte do Recurso: 0151/0351 (Recursos Próprios)
Natureza da Despesa: 33.90.39
Contratada: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA  ME, CNPJ: nº 08. 
686. 053/0001-10.
Endereço: Rua Senador Manoel Barata, 704, Sala 202, Ed. Paes 
de Carvalho, Belém-PA,  CEP: 66019-030, Belém-Pará
Fone: (91) 3087-6687/9 8190-4515.
E-mail: Bragagoncalvesltda@hotmail.com
Ordenador: NEYLA REGINA BAHIA VIEIRA DA SILVA-CEL QCOPM
Diretora do FASPM.

Protocolo 964825

.

.

CORPO DE BOMBEIROS 
MILITAR DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
De acordo com o resultado do Pregão Eletrônico nº 004/2016, 
resolvo: 1- HOMOLOGAR o Pregão Eletrônico nº 004/2016 para 
as empresas:
ITEM 1: CANCELADO
ITEM 2: UNILIMA UNIFORMES E CONFECCÇÕES LTDA - 
EPP CNPJ: 18.250.413/0001-90
ITEM 3: UNIPAR IND. E COM. CONFECÇÕES EIRELI - ME 


